
 
 
 
 
 
   

ZEMĚDĚLSKÝ SVAZ ČR 
 

sborník ze semináře 
 

Pěstební systémy omezující 
degradaci životního 
prostředí a zvyšující 

efektivitu agrotechniky 
 

 

Cílem sborníku je rozšíření znalostí účastníků o obecných principech a 
možnostech eliminace degradačních procesů půdy pomocí agrotechnických 
postupů. Problematika je věnována příčinám vzniku degradace půdy při jejím 
zemědělském využití a samozřejmě novým technologiím, které tato rizika snižují. 
Cíleně je problematika zaměřena na eliminaci technogenního zhutnění, omezení 
erozních rizik na půdním bloku, specifikace pěstování polních plodin při 
nedostatku vláhy, bilanci organické hmoty a otázce snížení energetické náročnosti 
technologií. Nové trendy ve vývoji pěstebních systémů mají za úkol poukázat i na 
další vývoj legislativy, kterou lze v současné době považovat za nekoncepční a 
nerespektující moderní technologie. Na semináři budou v souvislosti 
s technologiemi eliminujícími degradační procesy půdy představeny systémy 
diferencovaného zpracování půdy, zonálního hnojení, pěstování pomocných 
plodin, přesného setí úzkořádkových plodin, systémy mělkého zonálního kypření, 
precizní postupy eliminace zhutnění apod. Problematika bude zaměřena na 
porosty obilnin, luskovin, ozimé řepky, slunečnice, kukuřice a meziplodin. 
Očekávaným přínosem je nejen lepší orientace v nových technologiích, ale 
zejména získání zásad pro implementaci nových postupů do praxe ve vztahu 
k ochraně životního prostředí, a to i ve vztahu k zachování konkurenceschopnosti 
českého zemědělství. Za zásadní lze rovněž považovat informace o 
ekonomických, pracovních a energetických úsporách.  

 
Seminář je pořádán v rámci Programu rozvoje venkova, Operace 1.1.1 Vzdělávací akce. 

 

2019 



 

 

                       

 
 

 

                                     

 

ZEMĚDĚLSKÝ SVAZ ČR 

 

 

sborník ze semináře 

 

 

Pěstební systémy omezující 
degradaci životního 
prostředí a zvyšující 

efektivitu agrotechniky 

 

 
 

doc. Ing. Václav Brant, Ph.D. 
doc. Ing. Milan Kroulík, Ph.D. 

 

 

 

 

Seminář je pořádán v rámci Programu rozvoje venkova, Operace 1.1.1 Vzdělávací akce. 

 

2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Zemědělský svaz ČR a Institut vzdělávání v zemědělství o.p.s. 
(Institut vzdělávání v zemědělství o.p.s., Hybernská 38, 110 00 Praha 1) 

















































































































































 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Název: Pěstební systémy omezující degradaci životního prostředí a zvyšující 

efektivitu agrotechniky 

Vydavatel:  Institut vzdělávání v zemědělství o.p.s.   

   Hybernská 38, Praha 1 

Druh publikace:  Sborník ze semináře 

Odborní garanti: Ing. Veronika Hlaváčková, Ph.D. 

    

Určeno:  manažeři zemědělských podniků 

Vydání:  první 
Rok vydání:  2019 

Náklad:  220 výtisků 

 (Institut vzdělávání v zemědělství o.p.s., Hybernská 38, 110 00 Praha 1) 
 

    
Za obsahovou a jazykovou správnost díla odpovídají autoři. 


